
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

PROPOSTA DI INDIRIZZO - ADESIONE ALLA PROPOSTA DI ANCILAB PER 
PARTECIPARE AI PROGETTI DI DOTE COMUNE 2023/2024 -  AVVISO N° 
32/2021-33/2021 PER L'ATTIVAZIONE N. 4 TIROCINI SEMESTRALI CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 153 

17/10/2023

 48 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 18:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 17/10/2023 

 

OGGETTO: 

PROPOSTA DI INDIRIZZO - ADESIONE ALLA PROPOSTA DI ANCILAB PER 

PARTECIPARE AI PROGETTI DI DOTE COMUNE 2023/2024 -  AVVISO N° 32/2021-

33/2021 PER L'ATTIVAZIONE N. 4 TIROCINI SEMESTRALI CON POSSIBILITÀ DI 

RINNOVO 

 

L’Assessore Stefano Carnevali è presente da remoto ai sensi del Regolamento 

approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale, relativamente alle politiche 

giovanili e alle opportunità di formazione e di esperienze di cittadinanza attiva; 

Considerato che il nostro Comune, da diversi anni, si propone, come Ente ospitante, per avviare 

tirocini di Dote Comune realizzati con Regione e ANCI lab Lombardia; 

Vista la Delibera n° 124 del 19.10.2021 con oggetto “Adesione al programma Dote Comune 2021, 

e preso atto del protocollo d'intesa tra Anci e Regione Lombardia e dell'Accordo di 

Regolamentazione e approvazione della convenzione collettiva di tirocinio”; 

Dato atto che due tirocini di Dote Comune di cui: 1 presso l’Area Finanziaria Ufficio Tributi, 1 

presso l’ufficio Protocollo avviati ai sensi dell’Avviso 14^2022 sono cessati prima della scadenza 

del 19/12/2023. 

Dato atto che tre tirocini di Dote Comune di cui: 1 presso la Polizia Locale, 1 presso l’ufficio tecnico 

ecologia, 1 presso l’area Risorse Strumentali, avviati ai sensi dell’Avviso 14^2022 sono in fase di 

conclusione (scadenza del 19/12/2023). 

Constatato che le richieste di tirocini di DoteComune che si possono attivare non possono 

superare il 10% del personale assunto, ovvero compatibilmente con la dotazione economica in 

essere, per un totale di 4/5 tirocini di DoteComune. 

Accertato che le richieste pervenute dai responsabili di ufficio sono pari a 5 unità così ripartite: 

 Polizia Locale 1 

 Segreteria/Personale 1 

 Risorse strumentali 1 

 Tributi 1 

 Promozione alla persona 1 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 17/10/2023 

 

Dato atto che il nostro Comune, per il 2023, relativamente alle proposte di ANCI lab Lombardia, 

vorrebbe aderire all’Avviso n° 32/2021 ed all’avviso 33/2021 per l’attivazione di n. 4 tirocini 

semestrali, con possibilità di rinnovo, per le seguenti Aree: Polizia Locale (1), Attività finanziarie (1 

– Tributi), Istituzionale e Risorse umane (1 Protocollo/personale), Risorse strumentali (1), Polizia 

Locale (1);  

Constatato che il termine per l’invio delle adesioni scade il 24 ottobre 2023 - avviso pubblico n. 

32/2021 in cui si indica come data di avvio dei tirocini formativi il 16.11.2023;  

Constatato che il termine per l’invio delle adesioni per l’avviso pubblico n. 33/2021 non è stato 

ancora indicato e che la data di avvio dei tirocini formativi è indicativamente il 19.12.2023;  

Visto il Regolamento di funzionamento DoteComune e le condizioni di partecipazione al 

Programma DoteComune 2021, agli atti; 

Visto che la proposta di Dote Comune con Anci Lombardia trova i suoi riferimenti nella normativa 

dei tirocini extra-curriculari in Regione Lombardia ai sensi del D.G.R. n° 7763 del 17.01.18 “Indirizzi 

regionali in materia di tirocini”; 

Considerato che il costo per ogni singola posizione semestrale è pari ad € 2.450,00 in funzione del 

contributo regionale previsto dal citato protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e ANCI 

Lombardia; 

Valutato che il relativo impegno di spesa per l’avvio di n° 4 tirocini semestrali di DoteComune è di 

un importi complessivo pari ad € 9.800,00; 

Vista la disponibilità di € 6.975,00, importo disponibile al cap. 10433/137 con dati relativi al codice 

del piano dei conti U.1.03.02.99.999 della missione 12 e programma 8 del bilancio di esercizio in 

corso anno 2023; 

Considerato un residuo di euro 1.900,00 con Anci Lombardia per la cessazione anticipata di 

numero due doti comune; 

Di dare atto che si procederà ad integrare la spesa prevista di euro 925,00 con il nuovo bilancio di 

previsione esercizio anno 2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 con cui è stato approvato il DUP 

2023/2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare Il Peg per la gestione dell’esercizio 2023; 

 
Visto l’articolo 48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 17/10/2023 

 

 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 
Promozione della Persona; 

 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1. Di aderire alla proposta di ANCI lab per partecipare ai progetti di Dote Comune 2023/2024, 

al fine di avviare n° 4 tirocini semestrali, con possibilità di rinnovo, partecipando all’Avviso 

n° 32/2021 e 33/2021 di ANCI lab Lombardia; 

2. Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona e Politiche giovanili 

per la redazione di tutti gli atti conseguenti all’adozione della presente deliberazione. 

3. Di imputare la spesa complessiva di €. 6.975,00, importo disponibile al cap. 10433/137 con 

dati relativi al codice del piano dei conti U.1.03.02.99.999 della missione 12 programma 8 

del bilancio di esercizio in corso anno 2023. 

4. di prenotare sul bilancio di previsione anno 2024 la somma pari ad euro 925,00. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 153 DEL 17/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 153 del 17/10/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PROPOSTA DI INDIRIZZO - ADESIONE ALLA PROPOSTA DI ANCILAB PER PARTECIPARE AI 
PROGETTI DI DOTE COMUNE 2023/2024 -  AVVISO N° 32/2021-33/2021 PER L'ATTIVAZIONE N. 4 
TIROCINI SEMESTRALI CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   17/10/2023

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   17/10/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-10-19T07:12:42+0200
	BIONDI SUSANNA


		2023-10-19T07:19:46+0200
	ROSSANA ARNOLDI




